
Ｎｏ．３７（新規） 

（八瀬学区） 
 

要望事項 （優先順位 ２） 

国道 367 号京都バス八瀬駅前北行きバス停の移動要望 
 
要  旨 

平成 20 年に国道 367 号の拡幅工事で、八瀬駅前北行きバス停②を作る為一時③の

箇所に移動しましたが、グローバルマンションの一部住民の反対でせっかく広げたバ

ス停②に戻せなくなりました。当時の八瀬自治連合会が京都バス様より「地域で解決

してください」とのお話に応じて説得のお話を、当事者であるグローバルマンション

の住民の方々と永年しては来ましたが、地域での解決は無理です。ぜひ行政で工事開

始の時の話に戻しての解決をお願い致します。観光シーズンになると京都バスの乗り

降りで渋滞が発生し、観光客がバスの前後を横断することもあり観光シーズンになる

と京都バスの前後を横断することもあり観光シーズンの国道混雑と合わせて大変迷惑

となっています。 

 
 

回 答 

（京都バス） 

バス停の設置については近隣の住民の御理解が不可欠ですが、どの地域においても

一般的に御理解を得るのが難しいのが実情です。御要望のバス停の移設について、候

補地の地先の住民の方の御理解が得られることを前提に、弊社としても移設検討いた

したく考えております。しかしながら、一事業者では解決困難なため、今後関係者一

同による協議の中で、バス停位置について関係住民が合意できる環境が整えていける

よう検討してまいります。 

観光シーズンの道路渋滞や観光客の道路横断については、現地に係員を配置してバ

ス乗降時間の短縮や横断歩行者の注意喚起に努めているところですが、更に安全安心

してご利用いただけるように検証して参りたいと考えます。 

 

 

 



（建設局左京土木事務所） 

御要望のバス停移設については、これまで御説明させていただいたとおり、バス事

業者及び地元の皆様が調整していただくことになりますが、道路管理者として、可能

な範囲内で御協力してまいりますので、御理解を賜りますようお願いいたします。 

 


